SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO
CREDENCIAMENTO DE ARTICULADORES LOCAIS

EDITAL SMC Nº 03, DE 29 DE ABRIL DE 2024.

POLÍTICA NACIONAL ALDIR BLANC (PNAB) - POLÍTICA NACIONAL CULTURA VIVA

COMUNICADO

RESULTADO DE RECURSOS E HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO FINAL DA FASE DE
CREDENCIAMENTO

A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado da fase de recursos e a

homologação do resultado final de Credenciamento de Articuladores Locais do Edital de

Chamamento Público nº 03, de 29 de Abril de 2024.

De acordo com o item 7.2, o resultado com a lista dos (as) candidatos (as) credenciados

(as) será divulgado no Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro e no site da SMC

(https://cultura.prefeitura.rio/).

São considerados CREDENCIADOS os candidatos que apresentarem nota média igual ou

superior a 32 (trinta e dois) pontos. Os demais serão considerados DESCLASSIFICADOS,

conforme item 6.6 do edital. Esta lista de credenciados considera os inscritos até o dia

06/05/2024, após 05 (cinco) dias úteis da divulgação do edital em diário oficial, conforme

previsto no item 5.6 do mesmo.

A convocação e contratação obedecerão à ordem de classificação, a partir da necessidade

e disponibilidade orçamentária da administração pública, conforme item 9.1 do Edital.

Para mais informações, acesse o site da SMC ou entre em contato com a Coordenadoria de

Territórios e Diversidade Cultural pelo e-mail (culturaviva.culturario@gmail.com).

Rio de Janeiro, 14 de Junho de 2024. 1

https://cultura.prefeitura.rio/
mailto:culturaviva.culturario@gmail.com

RESULTADO DE RECURSOS

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA FASE DE CREDENCIAMENTO

Rio de Janeiro, 14 de Junho de 2024. 2

NOME ANÁLISE DO
RECURSO OBSERVAÇÃO

PIÊ GARCIA DE MORAES INDEFERIDO

Após revisão de material
comprobatório, a pontuação
atribuída foi mantida pela Comissão
de Avaliação.

PEDRO LUCAS FERNANDES DA SILVA

INDEFERIDO

Após revisão de material
comprobatório, a pontuação
atribuída foi mantida pela Comissão
de Avaliação.

RAFAEL DE OLIVEIRA CAETANO
SOBRINHO DEFERIDO Recurso considerado pela

Comissão de Avaliação.

POSIÇÃO NOME NOTA SITUAÇÃO MOTIVO DE INVALIDAÇÃO

1
SAMARA CRISTINA TEIXEIRA
MORAES 98 CREDENCIADO -

2 FLAVIO FONSECA LIMA 96 CREDENCIADO -

3 MARTA SANTOS CAMINHA 85 CREDENCIADO -

4
MÁRIO LUIZ GOMES DA SILVA
JUNIOR 84 CREDENCIADO -

5
RAIANE VITÓRIA ANDRADE DA
CRUZ 82 CREDENCIADO -

6 ERICK CINDRA CHAVES 81 CREDENCIADO -

7
MARCOS AURÉLIO SOARES DA PAZ
BANDEIRA 77 CREDENCIADO -

8 YULI MOTA DUTRA 75 CREDENCIADO -

9 LUDMILA DA SILVA HASTENREITER 75 CREDENCIADO -

10 RAFAEL OLIVEIRA 74 CREDENCIADO -

11 BRUNO BEZERRA DA SILVA 73 CREDENCIADO -

Rio de Janeiro, 14 de Junho de 2024. 3

12 ALAN HAUER GOMES DA COSTA 72 CREDENCIADO -

13 MUNIQUE DA COSTA DA SILVA 71 CREDENCIADO -

14
PEDRO LUCAS FERNANDES DA
SILVA 71 CREDENCIADO -

15 MARCOS VINÍCIUS OLIVEIRA INÁCIO 70 CREDENCIADO -

16 IGOR ESTEVES LOPES 70 CREDENCIADO -

17 IASMYN OHANY DA SILVA COSTA 68 CREDENCIADO -

18
ISABELLE LIMA DA SILVA AMORIM
DE OLIVEIRA 62 CREDENCIADO -

19 JHENNYFER DA SILVA ROSÁRIO 62 CREDENCIADO -

20 JAILSON FERREIRA DO ROSÁRIO 61 CREDENCIADO -

21
THALES LORENZO PEREIRA
HUEBRA 57 CREDENCIADO -

22
PATRÍCIA MOREIRA MENDONÇA E
SILVA 57 CREDENCIADO -

23 VINICIUS REIS AZEVEDO 56 CREDENCIADO -

24 LUCAS BUENO CORRÊA 55 CREDENCIADO -

25 TABATA DA LUZ SANTOS 55 CREDENCIADO -

26
LORENNA DO NASCIMENTO
SANTANA 55 CREDENCIADO -

27
EMANUELE CRISTINA SANUTO
BARBOSA MENDES 55 CREDENCIADO -

28 RIBAMAR ARRUDA RIBEIRO 55 CREDENCIADO -

29
ANA CAROLINA ALVES NEVES DA
SILVA 55 CREDENCIADO -

30
RAFAEL DE OLIVEIRA CAETANO
SOBRINHO 52 CREDENCIADO -

31 ALESSANDRA AGUIAR COSTA 48 CREDENCIADO -

32 THAIS LESSA MAGALHÃES 47 CREDENCIADO -

33 BRUNO SANTOS DA SILVA 45 CREDENCIADO -

34 ANDREIA FERREIRA DO ROSÁRIO 37 CREDENCIADO -

35 DANILO GOMES NEIVA 35 CREDENCIADO -

36 PRISCILA TEODORO DE ALMEIDA 35 CREDENCIADO -

Rio de Janeiro, 14 de Junho de 2024. 4

- LELIA JOSE DOS SANTOS ALMEIDA 31 DESCLASSIFICADO -

-
PATRICIA BARROSO DE FRANÇA
COSTA 27 DESCLASSIFICADO -

- MATHEUS RAMOS NOGUEIRA 21 DESCLASSIFICADO -

-
ADRIANA APARECIDA SILVA DOS
SANTOS MANGE 20 DESCLASSIFICADO -

- RAQUEL ROSA DOS SANTOS 19 DESCLASSIFICADO -

-
ISADORA CARVALHO GIESTA E
AZEVEDO 18 DESCLASSIFICADO -

- PIÊ GARCIA DE MORAES 17 DESCLASSIFICADO -

- IVO DE LIRA PONTES BARRETO 0 DESCLASSIFICADO -

-
ARTHUR FERRAZ GUERINO DE
ANDRADE FIGUEIRA 0 DESCLASSIFICADO -

- HENRIQUE REIS VANNIER SANTOS - INSCRIÇÃO
INVÁLIDA Irregularidade parcial do item 5.16

- PEDRO DE OLIVEIRA JUSTINO - INSCRIÇÃO
INVÁLIDA Irregularidade parcial do item 5.16

- MARISE MELLO - INSCRIÇÃO
INVÁLIDA Irregularidade parcial do item 5.16

- CINTIA PEREIRA MACHADO - INSCRIÇÃO
INVÁLIDA Irregularidade parcial do item 5.16

- MARCUS VINÍCIUS GATTO BRITO - INSCRIÇÃO
INVÁLIDA Irregularidade parcial do item 5.16

- FREDIMA FIAMMA MARIA DA SILVA
ARRUDA - INSCRIÇÃO

INVÁLIDA Irregularidade parcial do item 5.16

- PATRICIA DA SILVA PEREIRA - INSCRIÇÃO
INVÁLIDA Irregularidade parcial do item 5.16

- MARCELO DO VALLE NEVES - INSCRIÇÃO
INVÁLIDA Irregularidade parcial do item 5.16

- ANGEL BEATRIZ EZARANI GOES - INSCRIÇÃO
INVÁLIDA Irregularidade parcial do item 5.16

- PRISCILA DE SOUZA MARCELINO - INSCRIÇÃO
INVÁLIDA Irregularidade parcial do item 5.16

- ROBERTO CERQUEIRA DE
AZEVEDO - INSCRIÇÃO

INVÁLIDA Irregularidade parcial do item 5.16

- TAYNAH ANGEL SIQUEIRA - INSCRIÇÃO
INVÁLIDA Irregularidade parcial do item 5.16

Rio de Janeiro, 14 de Junho de 2024. 5

- MARIANE SILVA DUARTE - INSCRIÇÃO
INVÁLIDA Irregularidade parcial do item 5.16

- DANIEL WOLF TRINDADE SILVA - INSCRIÇÃO
INVÁLIDA Irregularidade parcial do item 5.16

- MARIANA GOMES RIBEIRO - INSCRIÇÃO
INVÁLIDA Irregularidade parcial do item 5.16

- ISABELA AREZZO MEIRELES - INSCRIÇÃO
INVÁLIDA Irregularidade parcial do item 5.16